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1 Úvod

V dnešní době, kdy se mění přístup k ochraně životního prostředí a kdy je stále více
dbáno na omezené zásoby nerostných surovin, dochází ke změnám i v oboru stavebnictví.
Stále se zvyšují požadavky na životnost a dlouhou trvanlivost konstrukcí. U velkých mostů
se uvažuje, že by měly bezpečně odolávat účinkům zatížení až po dobu 200 let [1]. Tomu je
potřeba i přizpůsobit stavební materiály.

Beton je velmi odolný a trvanlivý stavební materiál. Jeho trvanlivost se však vlivem
okolního prostředí může značně snížit. Povrch betonu vystavený účinkům mrazu a
rozmrazovacích látek, mořské vodě nebo agresivním chemickým látkám velmi rychle
degraduje. Tyto degradační procesy mají za následek vznik trhlin, odlupování krycí vrstvy,
korozi výztuže a v extrémních případech až celkový kolaps konstrukce.

Pro zvýšení životnosti betonové konstrukce vystavené degradačním procesům je
třeba omezit vsakování vody do pórové struktury betonu. Množství vsáknuté vody se dá
ovlivnit složením samotné betonové směsi nebo opatřením konstrukce impregnační
vrstvou. Aplikace impregnačního prostředku na betonovou konstrukci je jednoduchá, dá se
použít i pro již stojící stavby, které vyžadují dodatečnou ochranu. Při jeho použití se výrazně
prodlouží trvanlivost betonové konstrukce.

Na trhu je celá řada impregnačních prostředků určených k aplikaci na betonový
povrch. Všechny mají své výhody i nevýhody a výzkum v této oblasti se posouvá neustále
dopředu. Proto je potřeba objevovat a zkoumat nové směsi a odstraňovat nedostatky těch
stávajících.
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2 Teoretická část

2.1 Trvanlivost betonových konstrukcí

2.1.1 Pórovitost betonu a její vliv na trvanlivost

Beton je pórovitý materiál. Množství a druh pórů v betonu má zásadní vliv na jeho
trvanlivost, permeabilitu, pevnost a modul pružnosti. Obecně lze říct, že čím menší
množství vody a agresivních látek pronikne skrze póry do betonu, tím delší je jeho
trvanlivost. Zmenšováním objemu a velikosti pórů v betonu tedy dochází ke zvyšování jeho
trvanlivosti.

Póry vznikají jak v čerstvém betonu vlivem složení směsi a způsobu zhutnění tak při
následné hydrataci cementu. Dělíme je do pěti skupin:

 Technologické póry – vznikají v důsledku nedokonalého zhutnění betonové
směsi, kdy se zachycený vzduch při hutnění nedostane na povrch nebo při
nedostatku cementového tmele mezi kamenivem. Výsledkem jsou
makrodutiny (kaverny).

 Póry v zrnech kameniva – vyskytují se v lehkém kamenivu. Zlepšují tepelně
izolační vlastnosti betonu, ale mají negativní vliv na jeho mechanické
vlastnosti.

 Provzdušňovací póry – vznikají při použití provzdušňovací přísady. Výsledkem
jsou sférické uzavřené póry (bubliny) o velikosti 100–300 µm. Tyto póry
zlepšují mrazuvzdornost cementové pasty.

 Kapilární póry – jsou malé póry s nepravidelným tvarem o velikosti 0,1-10 µm.
Vznikají mezi zrny hydratujícího cementu vlivem nadměrného množství vody.
Jejich výskyt je závislý na vodním součiniteli a na způsobu ošetřování betonu.

 Gelové póry – jedná se o nanopóry o velikosti 1-10 nm, které nejsou
pozorovatelné ani elektronovým mikroskopem. Vyskytují se uvnitř pevných
hydrátů a jsou zaplněny vodou odpařitelnou při 105 °C. Při běžných
podmínkách je tato voda neodpařitelná. Jejich množství je zjišťováno nepřímo
pomocí adsorpce plynů dusíku, hélia nebo vodní páry.

[2,3]

Hlavní vliv na trvanlivost má vzájemná propojenost a velikost pórů. Při nespojité
pórovitosti a zároveň nízké kapilární pórovitosti může mít beton výrazně omezenou či úplně
zredukovanou nasákavost. Naopak jsou-li póry spojité, beton je dobře nasákavý a výrazně
se tak urychluje jeho degradace.

Nespojité pórovitosti lze dosáhnout kombinací více faktorů. Hlavním z nich je
množství a velikost kapilárních a technologických pórů. Kapilární póry jsou závislé na
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vodním součiniteli v/c a stupni hydratace α. Správným složením betonu, jeho prováděním
a ošetřováním můžeme množství kapilárních pórů výrazně redukovat. [2]

Vodní součinitel w= v/c (water/cement ratio) vyjadřuje poměr hmotnosti účinného
obsahu vody k hmotnosti cementu v čerstvém betonu.

Jeho obvyklé hodnoty jsou 0,4 – 0,6. U vysokopevnostních betonů se může jeho
hodnota snížit až na 0,25. Při nižším vodním součiniteli vykazuje beton lepší mechanické
vlastnosti, je odolnější vůči agresivnímu prostředí a trvanlivější. [25]

„Stupeň hydratace α(t) [-] popisuje, jaká část hydratačního tepla H(t) [J/m3] se
v daném okamžiku uvolnila v poměru k celkovému hydratačnímu teplu Ht [J/m3]. Jinými
slovy, jaká část cementu již zhydratovala.“ [25]

Závislost objemu kapilárních pórů na vodním součiniteli a stupni hydratace lze popsat
následující rovnicí:

𝑉௣ = 100 𝑣/𝑐 − 36,15 𝛼

Z uvedené rovnice vyplývá, že pro redukci kapilárních pórů je třeba snížit vodní
součinitel v/c nebo zvýšit stupeň hydratace α. Zároveň je možné výskyt kapilárních pórů
redukovat úplně, pokud například v/c = 0,3615 a α = 1. V takovém případě se v betonu
vyskytují pouze gelové póry, jejichž objem a velikost není možné nijak ovlivnit.

Stupeň hydratace α lze ovlivnit pouze dobou ošetřování betonu. Obecně platí, že při
zvyšování vodního součinitele v/c se prodlužuje doba ošetřování betonu ve vlhku potřebná
k tomu, aby bylo dosaženo jeho vodotěsnosti. Například povrch betonu s vodním
součinitelem 0,4 je třeba ošetřovat po dobu 3 dnů, ale pro beton s vodním součinitelem
0,55 se potřebná doba ošetřování prodlužuje až na 28 dnů. U betonů s vysokým vodním
součinitelem (nad 0,7) již není vůbec možné nepropustnosti dosáhnout.

Vodotěsnost betonu se stanovuje pomocí zkoušky definované v ČSN EN 12390-8, při
které je beton po dobu 3 dnů vystaven vodě o tlaku 5 barů. Za tuto dobu nesmí voda do
betonu proniknout do hloubky větší než 20 mm.

Teorie závislosti objemu kapilárních pórů na vodním součiniteli a hydratačním teple
platí pouze za předpokladu dokonalého zhutnění (nevyskytují se technologické póry). Při
snižování vodního součinitele v/c dochází ke zhoršení zhutnitelnosti betonu, a tím ke
zvýšení výskytu technologických pórů. Jejich vzniku lze předcházet použitím
superplastifikátorů.

Póry v zrnech kameniva mají vliv na mechanické a tepelně technické vlastnosti, ale
z hlediska trvanlivosti, v případě, že není použito mrazuvzdorné kamenivo, je jejich vliv
nulový.
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Naopak provzdušňovací póry vzniklé použitím provzdušňovací přísady výrazně
přispívají k vyšší odolnosti betonu proti zmrazovacím a rozmrazovacím cyklům. Jelikož póry
nejsou vzájemně propojeny, jejich výskyt neovlivňuje pronikání vody a agresivních látek
z okolního prostředí do betonu. Při zmrazování je voda vyskytující se v kapilárních pórech
vznikem prvních krystalků ledu vytlačována do provzdušňovacích pórů. Tím se snižuje tlak
na beton vzniklý v důsledku zvětšení objemu vody při zmrznutí. Aby tento efekt mohl
fungovat, musí být maximální vzdálenost provzdušňovacích pórů 300-400 µm. [2]

2.1.2 Porušení betonu

Vlivem okolního prostředí a vlastního složení betonové směsi může docházet
k několika procesům postupné degradace betonové konstrukce. Tyto degradační procesy
velmi úzce souvisí s pórovitostí betonu. Dlouhodobým působením vody a agresivních látek
z okolního prostředí dochází ke vzniku a rozšiřování mikrotrhlin, které mají za následek
postupné snižování vodotěsnosti betonu. Rozšiřováním mikrotrhlin a jejich propojením

[…]

2-3 1961,96 12 12 12 12,37
2-4 3022,68 6,3 6,9 7 6,73
2-5 2095,16 12 11 12 11,50
2-6 2751,69 6,7 7,4 7,1 7,07
průměr 2535,15 8,99

před broušením
hmotnost

[g]
odpor [kΩcm]

Tab. 7 - Výsledky zkoušky
permeability, zkušební tělesa před
broušením
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Z naměřených hodnot je patrné, že po broušení došlo ke zvýšení měrného
elektrického odporu. Naopak po aplikaci impregnačního prostředku se měrný elektrický
odpor zkušebních těles snížil, přestože by hydrofobní impregnační prostředek měl způsobit
zvýšení elektrického odporu. Je otázkou, jestli se elektrický odpor snížil v důsledku
působení impregnačního prostředku nebo z důvodu vyšší vlhkosti způsobené vlivem
nedostatečného vyschnutí zkušebních těles po ponoření do impregnačního prostředku.

Součinitel kvality krycí vrstvy kT, stejně jako hloubka průniku L se po aplikaci
impregnačního prostředku zvýšily. Impregnační prostředek tedy nemá vliv na zmenšení
kapilárních pórů. Součinitel kvality krycí vrstvy lze v obou případech zařadit do kategorie
normální.

Obr. 35 - Tabulka klasifikace kvality krycí vrstvy podle koeficientu kT

I. II. III. průměr I. II. III. průměr
2-1 2320,3 10 9,6 10 9,97 #86 0,058 16,3 2325,65 9,6 8,9 8,7 9,07 #94 0,127 24,1
2-2 3044,55 6,7 6,5 6,9 6,70 #87 0,086 19,8 3050,09 6,4 6,4 6,5 6,43 #95 0,213 31,1
2-3 1955,98 13 13 13 13,03 #88 0,15 26,1 1960,96 13 13 12 12,53 #96 0,19 29,3
2-4 3015,22 7 6,5 7,1 6,87 #91 0,198 30,1 3020,39 6,4 6,3 6,6 6,43 #93 0,356 40,1
2-5 2088,31 12 12 12 12,20 #89 0,181 28,7 2093,88 12 11 12 11,80 #97 0,23 32,2
2-6 2745 7,4 7,3 7,8 7,50 #90 0,108 22,2 2749,65 6,7 6,8 6,9 6,80 #92 0,253 33,8
průměr 2528,23 9,38 0,13 23,87 2533,44 8,84 0,23 31,77

po broušení po impregnaci
hmotnost

[g]
odpor [kΩcm] č.

měření
kT L [mm]

hmotnost
[g]

odpor [kΩcm] č.
měření

kT L [mm]

Tab. 8 - Výsledky zkoušky permeability, zkušební tělesa po broušení a po impregnaci
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3.5 Diskuze

Z výsledků zkoušek nasákavosti je patrné, že impregnační prostředek má zásadní vliv
na nasákavost betonu. V prvních minutách snižuje nasákavost až na 55 % v porovnání
s hodnotami neimpregnovaných zkušebních těles. Při opakování zkoušky na stejné sérii
zkušebních těles je již vliv impregnace daleko menší.

To je způsobeno především rozdílnou vlhkostí zkušebních těles před zahájením
zkoušky. Tělesa, která nejsou dokonale suchá a mají část objemu jejich pórů již zaplněnou
vodou, nedokážou pojmout tolik vody, jako suchá tělesa. V důsledku tohoto jevu dochází
ke značnému zmenšení poměru nasákavosti impregnovaných a neimpregnovaných
zkušebních těles.

Další vliv má také provedení zkoušky cyklického působení mrazu a rozmrazování, při
kterém došlo u druhé série zkušebních těles k poškození impregnovaného povrchu. Při
opakování této zkoušky na třetí sérii zkušebních těles byl však vliv impregnace
zanedbatelný.

U zkoušky permeability nedošlo k zásadnímu zlepšení ani zhoršení kvality povrchové
vrstvy a velikosti pórů zkušebních těles. Hodnoty se změnily pouze minimálně a tento rozdíl
je možné přisoudit změně vlhkosti po ponoření těles do impregnačního roztoku.

Nezanedbatelný vliv na průběh zkoušek má také směs, ze které jsou zkušební vzorky
vyrobeny. Jedná se o ztvrdlou cementovou pastu, která neobsahuje žádné kamenivo a má
velmi nízký vodní součinitel. To má nejen vliv na špatnou zpracovatelnost směsi, v jejímž
důsledku vznikají v tělesech kaverny (makropóry), ale také na velikost a množství
kapilárních pórů. Množství a umístění kavern může zásadně ovlivňovat jak zkoušku
nasákavosti, tak chování zkušebních těles při působení mrazu. Při nízkém vodním součiniteli
je objem kapilárních pórů minimální. To znamená, že samotná neimpregnovaná zkušební
tělesa mají velmi nízkou nasákavost.

V důsledku nízkého vodního součinitele a absence kameniva také dochází
Ke smršťování a následnému praskání zkušebních těles při jejich vysoušení.

Pro další pokračování výzkumu vlivu hydroxidu lithného na trvanlivost betonu je
nezbytné zkoušky opakovat se zkušebními tělesy z rozdílných směsí obsahujících kamenivo,
které mají vyšší vodní součinitel.
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4 Závěr

Je prokazatelné, že hydrofobní impregnace z roztoku hydroxidu lithného má pozitivní
vliv na trvanlivost betonových konstrukcí. Pro jeho plnohodnotné využití v praxi je třeba ve
výzkumu i nadále pokračovat, ověřit jeho účinky při různém složení betonových směsí a
jeho účinnost v dlouhodobém horizontu.

Hydrofobní impregnace, impregnace a nátěry jsou nepochybně dobrou cestou při
soudobém požadavku na dlouhou trvanlivost betonových konstrukcí a jistě se množství
nabízených produktů a jejich využití na stavbách bude dále rozšiřovat.
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