1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Zhodnocení vlivu hydroxidu lithného na trvanlivost betonu
Jméno autora: Klára Vašířová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Fládr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala nastudování nové problematiky dodatečného ošetřování povrchu betonu proti vodě. Během realizace
práce bylo nutné provedení celé řady testů, které byly časově náročné, a navíc se studentka se musela naučit pracovat
s celou řadou laboratorního vybavení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při tvorbě závěrečné práce velmi aktivní a pracovala samostatně. Svou práci průběžně konzultovala a i přes
nepříznivé laboratorní výsledky stále hledala cesty k dosažení cíle.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka zpracovala velmi kvalitní rešeršní část práce, zabývající se povrchovou úpravou betonu, a významně se věnovala
i laboratorním experimentům. Propojení obou částí by mohlo být významnější. Tato skutečnost byla způsobena i
neočekávanými laboratorními výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce svým rozsahem a stylem odpovídá běžným standardům pro bakalářkou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny použité zdroje jsou korektně citovány. Studentka použila velké spektrum zdrojů od českých i zahraničních
vědeckých článků, přes odborné knihy, normy a internetové zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Nejvíce pozitivně hodnotím zapálení studentky a energický přístup při zpracování závěrečné práce. Dále ochotu se
učit novým věcem a laboratorním činnostem. Aktivní přístup si studentka zachovala i ve chvílích, kdy výsledky
experimentů neodpovídaly předpokladům a řadu testů bylo třeba opakovat.
Rozpracované téma je jistě aktuální, protože vhodné nátěry dokáží prodloužit životnost konstrukce, což přináší
energetickou a surovinovou úsporu, proto bych doporučoval se daným tématem dále zabývat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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